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Livsmedelsverket har inte beretts tillfälle till yttrande men önskar inkomma 
med synpunkter på gymnasiereform 2011. Tyvärr har vi inte 
uppmärksammat remissen i tid. Vi beklagar därför detta sena 
remissyttrande, men anser att våra synpunkter är viktiga för att undvika 
allvarliga brister i vissa gymnasieutbildningar.  
 
I Livsmedelsverkets och Folkhälsoinstitutet underlag för handlingsplan för 
goda matvanor och ökad fysisk aktivitet föreslogs som insats 63 att 
kunskapsämnet hem- och konsumentkunskap bör införas som ett kärnämne 
i gymnasieskolan. Detta är något vi kan ge starka argument för, men inser 
att det är för sent att föra fram i dagsläget. Däremot anser vi det nödvändigt 
att påpeka uppenbara brister i föreslagna ämnesplaner för programmen 
Barn och fritid (BF) och Vård och omsorg (VO).  
 
Målet med dessa program är att eleverna ska bli anställningsbara för yrken 
inom vård och omsorg och barn och fritid. I dessa yrken är kunskaper om 
livsmedelshygien och mat och hälsa av stor relevans. Detta för att undvika 
matförgiftningar, fel kost till allergiker, undernäring bland gamla med 
mera. Undernäring förekommer bland cirka hälften av äldre inom särskilt 
boende, vilket bland annat medför större risk för sjukdomar och infektioner. 
Med rätt kunskaper inom mat, måltider och hälsa är personalen inom 
äldreomsorgen en viktig länk i kedjan för att såväl förebygga som behandla 
undernäring. Bland yngre i befolkningen är allergi och överkänslighet mot 
livsmedel vanligt förekommande och om allergiker serveras fel kost kan 
detta få mycket allvarliga konsekvenser. Dödsfall har rapporterats i 
samband med att allergiker har serverats felaktig kost. Detta är några av 
skälen till att vi anser att det nödvändigt att personer som utbildas till yrken 
inom dessa områden får relevanta kunskaper i kost och hälsa. 
 
Enligt uppgift per telefon från Thomas Rotter ingår ämnet Hälsopedagogik 
i utbildningen för alla som läser BF och VO och efter remisstiden har kost 
tillkommit bland målen för detta ämne. Det är bra. Hur många timmar som 
ska ingå är dock inte preciserat. Vårt förslag är att kursen Kost och hälsa 
HÄLKOC0 100p blir obligatorisk för samtliga yrkesutgångar inom BF och 
VO.  
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Beslut i detta ärende har fattats av ställföreträdande avdelningschef Irene 
Mattisson. I den slutliga handläggningen har deltagit dietist Elin Lövestam, 
kemist Ylva Sjögren Bolin, mikrobiolog Elisabeth Fredlund samt 
nutritionist Åsa Brugård Konde, föredragande. 
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